fare le retroscritte opere [id est] : in sussidio de' poveri o in suppellettili di chiesa"· Pro· 
utroque enim scopo legatum instituerat D. Bernardinus Giovene. 

(24) Die 12 februarii ad eum rescripsit Rev.mus Falcoia: " Non sgomenti codesti Si
gnori di Tramonti nè l'assicuri, ma li vada mantenendo fra la speranza che potranno esser 
serviti, ed il dubio: poiché vi sono tante le premure preventive, e tanta la penuria df 
soggetti "· A nalecta n (1932) 12r. 

(25) Arch. Parrocchiale, Pocara, Platea par.lis Eccl'ae S. Erasmi Pocariae. Tramonti,. 
1764. Manuscriptum, in cuius introductione coacervantur notitiae historicae. Ecclesia, sat 
ampia (r.ooo eire. personis excipiendis), longe superat ceteras Tramontii aedes sacras nn-· 
mero, varietate ac splendore cappellarum. Pavimento adhaerent inscriptiones funerae saec. 
XVI-XVIII : super alias praestat, quae an. r62o dicatur sororibus S. Mariae sub titulo Com
punctionis, sic incipiens: "Compunctae Matris sic congregat urna sorores/Iunxerat ut. 
vivas caelicus unus amor. .. " 
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bant. Conservatorio autem regendo praefìciebantur quattuor sic 
dicti « gubernatores » laici, seligendi a Rev.do S. Erasmi parocho 
aut a moderatore (maestro) confraternitatis S. Mariae Magdalenae. 

Postquam igitur an. r662 e vita decesserunt universi D. Fran
cisci Ant. de Ricca fìlii, quorum axis haereditarius supputatus est 
7.000 due., prorex neapolitanus D. Ferdinandus Ioachim Fajardo 
·de Requessens et Zu:fiiga, marchio «de los Vélez », utpote regiae 
terrae Tramontii specialiter praepositus, edidit die rs augusti an. 
r676 ex suo palatio solemnem pragmaticam, >in qua futuri Con
servatorii praestituebatur physionomia iuridica, oeconomica, disci
plinaris, immo et spiritualis ac religiosa. Spiritum namque <<lai
cum » Institutionis opus est interpretari iuxta mentem illius aeta
tis, quae abhorrebat quamlibet manum « mortam » ecclesiasticam 
in bonorum administratione. Sed vi praedictae pragmaticae Con
servatorium non solum fundabatur « titulo et invocatione gloriosi 
Patriarchae S. Ioseph », verum etiam cingebatur quadam externa 
ordinatione claustrali, v.gr. puellarum vestitione, Priorissae elec
tione, devotionis exercitiis (Doc. III). Attamen si ad haec pro
regis Statuta animum vertimus, ex his conformari deducimus 
Collegium seu Convictorium puellarum potius quam religiosam 
,communitatem. 

Inter proregis decretum atque effectivam Conservatorii ec
desiaeque aedifìcationem cessit magnum temporis intervallum. 
Utriusque enim ingens moles, qualis hodieque cernitur, praeanun
tiat arduos in clivo labores ac non leves expensas: utrumque spe
ciatim proclamat aedes monasterialis adhuc solida et vasta, im
pluvio (cortile) ac horto iucunda. Ad haec, supervenerant com
plicationes bellicae et politicae primo saeculi XVIII decennio: 
quamobrem non nisi restituta pace ditioni neapolitanae, post re
staurationem habsburgicam, initium sumpsisse videtur normalis 
Conservatorii actuositas. 

Enimvero ab anno r7r5 connotatur « ingressus et vestitio mo
nialium » secundum Acta penes Curiam Amalphitanam hodie de
posita ( 26), modo vocabulum « monialium » intelligatur sensu etiam 
1argiori, illis diebus valde usitato ad signifìcandas quoque puellas 
feminasve in conservatoriis reclusas, etsi nondum votis religiosis 
adstrictas (27). Quia ex fundationis clausulis conservatorium Po-

(26) Arch. Curia, Amalfi. - Tramontium. Ingressus, vestitio et professio monialium: 
I7I5-1905. Similiter notarius neapolitanus Nicolaus de Palma loquitur an. 1715 « de Conserva
torio erigendo Pocariae in terra Tramonti». Arch. di Stato, Napoli, Prot. Not., pacco 6og, 
an. 1715, f. IOO, 

(27) Sub fìnem an. 1723 connotat regius consiliarius anonymus : « 15 nov. 1723. Pro
posi un memoriale de' Governatori del Conservo di donzelle sotto il titolo di S. Giuseppe 
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carense, utpote regium, fruebatur Neapoli repraesentatione et 
praesidio delegati specialis seu commissarii, ad hoc munus geren
dum vocatus erat D. Mutius di Maio, praeses sectionis (caporuota} 
magnae curiae Vicariae et S. Alfonsi advocati saecularis amicis
Slmus. 

Conservatorii transformatio in domum religiosam acta aut sal-· 
tem tentata fuisse supponitur ante S. Alfonsi sacerdotis inter
ventum. Equidem huius asceterii fama an. 1723-1724 sic Nea
poli pervulgata fuerat, ut Ven. Mariae Caelesti Crostarosa pro
ficiscenti ex monasterio carmelitarum Mariglianensi pateret Po
carae aditus ad prosequendam vitam religiosam ( 28), quam eodem 
fere tempore, id est, die 6 octobris an. 1724, aliae Tramontii 
puellae amplecti gestiebant (29). Quae familiae Crostarosa versus. 
hunc pium locum inclinatio et ulterior S. Alfonsi benevolentia 
trahunt vim maiorem ex eo quod, in transformatione conservatorii 
Pocarensis, partes primas habuerant filiae S. Teresiae, ex refor-· 
matione Ven. Mariae Seraphinae a Capri ortae. 

Etenim ab huius reformationis monasterio capite seu SS.mi 
Salvatoris in insula Capri prodierant « Fundatrices » monasterii 
Pocarensis, scilicet: Rev.da M. Bonaventura dello Spirito Santo• 
et Rev.da M. Illuminata delle Verità. Annum exactum, quo in 
Tramontium migrarunt, stabilire nequimus ob relativum docu
mentorum silentium; ex eorum autem modo loquendi conicimus.; 
Fundatrices longe praecessisse S. Alfonsum in Conservatorio spi-· 
ritualiter plasmando. Illarum missio praesumebatur per se tem-· 
poranea, quatenus consiliis atque exemplo transfundere intende
bant suas claustrales experientias in nascentem Pocarae communi-· 
tatem, a qua iuridice et oeconomice manebant seiunctae (Doc. IV).